l'intérêt de l'ordre et de la paix générale. Les règlements qu'il fait à ce sujet nous montrent l'Église en possession de son droit législatif et judiciaire dès le commencement. Il porte une sentence d'excommunication contre l'incestueux qu'on lui a dénoncé, et détermine l'usage que les évêques préposés aux autres Églises doivent faire de ce pouvoir, pour préserver la communauté dont ils sont les chefs, de la contagion du mal.

Ainsi, d'après cette Épître, c'est à l'Église qu'il appartient de dirimer les controverses qui peuvent s'élever parmi les fidèles. Elle a ses tribunaux, et c'est devant ses juges qu'ils doivent porter leurs différends. Saint Paul règle les causes matrimoniales, et prononce sur les empêchements prohibitifs ou dirimants. Il donne des règlements relatifs aux assemblées, mais il annonce en même temps que les lois qu'il promulgue ne sont que des généralités qu'il se propose d'étendre et de compléter lorsqu'il sera parmi eux.

Par conséquent, pour lui l'Église est un organisme vivant, rempli de l'Esprit de Dieu, et qui manifeste par ses chefs ses décisions et ses lois. Absolue et immuable quand il s'agit des dogmes, elle sait se prêter aux modifications qu'exigent les circonstances de temps et de lieu, quand elle est appelée à faire l'application de ses lois disciplinaires. C'est ce qui lui permet de se mettre toujours en harmonie avec les mœurs et les usages des populations qu'elle doit instruire et diriger.

## PREMIÈRE ÉPÎTRE

DE SAINT PAUL AUX CORINTHIENS.

## CHAPITRE PREMIER.

Introduction. Division parmi les Corinthiens. De l'unité du baptême. Caractère de la prédication.

4. Paulus vocatus Apostolus Jesu Christi per voluntatem Dei, et Sosthenes frater.  
2. Ecclesiam Dei, quæ est Corinthi, sanctificatis in Christo Jesu, vocatis sanctis, cum omnibus qui invocant nomen Domini nostri Jesu Christi, in omni loco ipsorum, et nostro.

3. Gratia vobis, et pax a Deo Patre nostro, et Domino Jesu Christo.

4. Gratias ago Deo meo semper pro vobis in gratia Dei, quæ data est vobis in Christo Jesu :

5. Quod in omnibus divites facti estis in illo, in omni verbo et in omni scientia ;

6. Sicut testimonium Christi confirmatum est in vobis ;

1. Paul, apôtre de Jésus-Christ, par la vocation et la volonté de Dieu, et Sosthènes son frère,

2. A l'Église de Dieu qui est à Corinthe, aux fidèles qui ont été sanctifiés par la foi en Jésus-Christ, et qu'il a appelés pour être saints, et à tous ceux qui, en quelque lieu que ce soit, invoquent le nom de Notre Seigneur Jésus-Christ, qui est leur Seigneur comme le nôtre.